[f. 148v]  
conservari. Allegando ipsis communibus et hominibus Vallis  
Sabii pariter et hominibus Vallis Trompie fuisse concessa  
per illustrissimum Ducale Dominium Venetiarum & quod conducere possint de extra  
ipsam Vallem et conduci facere bladas et vinum et alias  
res necessarias pro usu suo eorum, dumtaxat sine  
solutione datii et transversus sicuti litteris ducalibus  
datis sub 24 aprilis 1430 dicebat constare quas  
in autentica forma coram nobis produxit quarum tenor  
talis est videlicet. "Franciscus Foscari Dei gratia dux Venetiarum  
nobilibus et sapientibus viris Nicolao Capello potestati,  
Jacobo de Cha da Pesaro capitano Brixiae et successoribus  
suis fidelibus dilectis salutem et dilectionis affectum.  
Auditis et intellectis litteris omnibus quae nobis scripta tam  
circa continentia supplicationis fidelium nostrorum  
Vallis Trumpie et Sabii quam super supplicatione Joannis  
Bazaldi de Val de Magna et sociorum datiariorum, habitaque  
superinde matura consideratione, declaravimus et  
volumus quod ipsi nostri fideles predictarum Vallium non  
debeant compelli ad solutionem aliquam, condemnationem  
contra eos factam occasione datiorum imbotatus et

transversus nec eis ab hoc nulla novitas nec  
molestia nunc vel in posterum fieri debeat sed  
solvere debeant ipsa datia simpliciter prout  
faciunt alii subditi. Et quia ipsa datia fuerunt  
sub tali condicione incantata in posterum autem volu-  
mus quod supradicti homines dictarum Vallium non teneantur  
nec cogi debeant ad solvendum datia ipsa transversus  
et imbotatus pro rebus necessariis pro usu eorum  
dumtaxat conductis intra ipsas dictas Valles pro eis

[f. 149r]

vero quas emerent et acciperent pro mercatura vel  
aliter extra ipsas Valles solvere teneant et debeant  
datia consueta quemadmodum tenentur solvere ceteri subditi  
nostri et cum hac condicione datia ipsa de cetero  
incantari facere debeatis.

Datae in nostro Ducali Pallatio die 24 aprilis indictione octava. A tergo:  
Nobilibus et sapientibus viris Nicolao Capello potestati et Jacobo  
da Ca de Pesaro capitaneo Brixie et successoribus suis.”  
Et haudita responsione Michelis de Aliettis civis Brixiae  
datiari bladi et vini de terra ad terram agenti  
pro se et sive et nomine Joannis de Marianis et Martini  
de Garuffis et aliorum sociorum suorum qui respondebant  
verum esse quod dicitur ipsorum hominum privileggia seu  
similia privilegiis Vallis et Pedemontis et conventione  
tractari in omnibus sicut illi et licet homines Vallis  
Sabii minus nocere possint hiis datiis quia longius  
distant et minus habet comune cum reliquis hominibus  
agri Brixensis quia habent de eis redditus et in  
his quibus indigent et plurimum solent mercari  
cum hominibus Riperie Salodii et Pedemontis predicti  
bonum erit tamquam ipsis quoque adhibeatur aliqua iunctura  
quibus eorum privileggia non extendant nisi  
si ipsis tantum et non in aliis in fraude datiariorum  
supradictorum quapropter recto privileggio sibi indulto  
per serenissimum Ducale Dominium nec non visis litteris ducalibus predictis  
datis sub die 24 aprilis 1430 eorum concessarum de  
duobus capitulis insertis in terminatione lata  
per magnificos predecessores nostros dominum Laurentium Alincio et dominum  
Paulum Contareno sub die 17 martii 1444 et

[f. 149 v]

habita super his matura et diligentि deliberatione,  
Christi nomine invocato, sedentes super tribunale  
super quodam bancho posito in camera cubiculari  
residentiae nostri capitanei in his scriptis sententiamus,  
terminamus et declaramus quod consuetudines,  
litterae ducales, privileggia et concessiones predite, prefatorum  
comunium et hominum Vallis Sabii sibi integre  
observentur, et quod ipsi homines et comunia trac-  
tentur in omnibus et per omnia secundum continentiam  
privilegiorum suorum et concessionum et litterarum ducalium et

consuetudines hactenus observatas, quia sic est  
intentio nostri Ducalis Dominii, cum conditione applicatas  
in declaracione facta pro hominibus Pedemontis  
videlicet. Quod si ipsi venderent aliquid quod non esset  
exemplum quia venditor teneatur infra tres dies  
manifestare datario venditionem predictam sub  
omnibus illis penis et stricturis contentis in decla-  
ratione supradicta etiam de his fiat expressa mentio  
in incantibus proximis faciendis sicut factum fuit  
pro hominibus Vallis Trumpiae et Pedemontis  
predictis, et hec omnia omni meliori modo, jure,  
forma et causa quibus melius de jure  
possimus et debemus.

Lata, lecta et pubblicata fuit supradicta sententia  
die secundo mensis decembbris 1461 inductione nona, presentibus  
spectabili domino camerario domino Brunorio de Gambara et  
Hieronimo de Calzaveliis omnibus rogatis, notis  
et vocatis.

Petrus serenissimi predicti magnifici domini potestatis cancellarius.

[f. 150 r]

**[Sentenza dei rettori a favore dei comuni di Rezato, Gavardo, Nave e Castenedolo]**

*[Nella vertenza tra daziari e comuni di Rezato, Gavardo, Nave e Castenedolo in merito alla esenzione da ogni dazio, gabella dell'imbotato: i comuni si dicono esenti e assolvono aogni carico tramite la limitazione annuale; i daziari ammettono l'esistenza dei privilegi ma rilevano l'abuso di chi vende i beni non tassati ad altri non della Valle, mentre in questo caso si dovrebbe pagare il dazio. I rettori confermano i privilegi anzidetti e comminano la multa di lire cinquanta ai daziari che molestassero questi cittadini i quali in caso di vendita devono segnalarla senza essere costretti loro a pagare.]*

1461 2 decembbris

In nomine Dei eterni. Amen. Nos Davit Contarenus potestas  
et Angelus Gradonicus capitaneus Brixie et districtus pro illustrissimo et  
excellentissimo Ducali Dominio Venetiarum exequentes et exequutioni  
intendentes mandata eiusdem illustrissimi domini nostri per  
ducales litteras suas nobis iniuncta sequentis tenoris

Hic ponitur tenor litterae delegationis serenissimi principis diei  
25 octobris 1461.

Intellecta differentia que vertebatur inter Pazinum Resole  
de Rezate intervenientem nomine et vice communis et  
hominum squadre Rezati, Gavardi, Navis et Castene-  
duli parte ex una, et Michaele de Aliottis civem  
Brixie datiarium bladi et vini de terra ad terram  
agentem pro se et nomine Joannis de Marinis, Martini  
Garuffi et aliorum eius sociorum, petebat namque dictus  
Pasinus per nos pronuntiari et declarari homines  
predictos fuisse et esse exemptos ab omnibus datiis,  
gabellis imbotatus, et oneribus realibus et personalibus  
solvendo annuatim libras mille ducentas imperialium  
camere nostre, sicut per presens eorum privileggium ipsis  
hominibus per serenissimum ducale dominium nostro indultum sub die

16 mensis augusti 1440 constare asserebat,  
confirmatum per ducales litteras datas die 16 maii  
1450 et per sententiam subinde in earum exequitionem,  
latam per magnificos predecessores nostros dominum Petrum Bembo  
potestatem et Cristoforum Donato capitaneum, sub die 20 junii  
1450. Et insuper dicebat ipsis hominibus licuisse  
et licere emere, vendere et tenere ac conducere  
de terra ad terram intra dictas Valles et vendere

[f. 150v]

aliis existentibus in ipsis Vallibus Trumpie et Sabii omnia  
et quecumque velint sine aliqua solutione dathii, pedagii  
vel gabelle, sine aliqua pena imponenda eis, intelligendo  
quod predicti ementes ab eis qui non essent de dictis Vallibus  
possint et debeant cogi insolidum ad debiti datii  
solutionem; item licuisse ipsis hominibus ire conducere  
et reconducere quasquam res et bona ad  
partes Tridenti, Vallisve et Riperie et ab  
ipsis reducere in ipsam Vallem sine aliqua  
solutione dathii, vel gabelle nisi in Riperia,  
prout per duo capitula sub eisdem verbis concepta  
in eorum privileggio anticho. Incerta constare  
dicebant, et petebant a nobis instantissime,  
homines predictos, in dicta eorum exemptione  
conservari. Ex adverso autem dictus Michael, agens ut supra,  
dicebat verum esse quod homines predicti habent  
dictam exemptionem inter sese et in Vallibus  
predictis Trumpiae et Sabii, prout per dicta duo  
capitula superius per dictum Pasinum allegata  
perspici potest, sed quod sepius comittitur fraus  
in locis ipsis pretextu huiusmodi exemptionis,  
quia vendunt aliis non existentibus de Vallibus  
et non scientibus de huiusmodi venditione et sic  
datiari ipsi solutionem suam non habent, nec  
ab ipsis hominibus locorum predictorum, nec ab  
ipsis emptoribus, licet alienigenis et quamvis  
per sententiam, alias per magnificos predecessores  
nostros dominum Laurentium Mincio potestatem et dominum

[f. 151r]

Paulum Contarenum capitaneum, latam sub die 17  
mensis martii 1444, fuerit terminatum qui  
eo casu quo homines predicti venderent aliis  
non existentibus de locis ipsis et ipsi emptores  
non solverent datum ipsius rei venditeque,  
homines ipsi vendentes possent cogi ad  
debitam datii solutionem non tamen ipsis datiariis  
est bene provisum, quia non scitur per ipsos  
datiarios de huiusmodi venditione et petebat  
a nobis oportune subinde providere, volentes  
itaque causam ipsam terminare et huic rei  
modum perscribere sequentes formam dictorum

mandatorum ducalium. Visis prius capitulis concessis  
et concessionibus per dictum Pasinum agentem  
ut supra coram nobis presentatis, et maxime viso  
preallegato ducali privileggio dato sub die 16  
mensis augusti 1440, visis antedictis litteris ducalibus  
diei 6 junii 1450 super facto observatis consuetudi-  
nem et privilegiorum antedictorum cominium et super  
dicta sententia lata per magnificos dominos Petrum Bembo  
et Christoforum Donato predecessores nostros, visaque  
sententia prefatorum magnificorum dominorum Laurentii Minii et Pauli  
Contareno etiam predecessorum nostrorum per dictum  
Michaelem ut supra allegata in qua fit mentio de  
duabus capitulis antedictis et ipsorum omnium tenore  
diligenter examinato, ac visis omnibus videndis

[f. 151v]

et mature consideratis, Christi nomine invocato a quo  
quaecumqua recta procedunt iudicia, sedente super quodam  
banco posito in camera pretoria Cittadelle Brixie  
residentiae nostri capitanei, quem locum pro nostro congruo  
et idoneo tribunal ad hunc actum ellegimus, tenore  
presentium dicimus, declaramus et sententiam in hunc  
modum videlicet. Quia per hanc nostram diffinitivam sententiam,  
pronuntiamus et declaramus quod privileggia  
concessiones, capituala et gratie ipsis hominibus squadre de  
Rexate, Navis, Gavardi et Casteneduli per serenissimum  
Ducale Dominium indulte et indulta usque in diem presentem  
ipsis hominibus prout jacent ad literam inviolabiliter  
observentur et observari debeant, mandantes omnibus  
et singulis datariis, presentibus et futuris, quantum  
homines predictos molestari non audeant, nec  
presumant contra privilegiorum ipsorum et  
concessionum continentiam, sub pena librarum quinquaginta  
parvarum, applicanda Camere pro dimidia et  
pro alia dimidia acusatori. Confirmantes insuper  
confirmamus sententiam predictam latam per magnificos  
olim predecessores nostros dominum Laurentium Mincio et  
dominum Paulum Contareno sub die 17 martii 1444. Hoc  
tamen addito quod si homines predicti venderint  
alicui persone non existenti de locis predictis, quod eo  
casu ipse venditor teneatur denuntiare et  
manifestare datario ad quem spectabit datum

[f. 152r]

dicte rei vendite infra tres dies sub pena in  
pactis dictorum datiariorum contenta, pro qua mani-  
festatione nihil solvere teneantur datario  
predicto. Mandantes pro bona exequitione huius  
nostre terminationis dathia predicta incantari  
debere cum conditionibus predictis. In quorum fidem  
presentes scribi iussimus et sigilli Sancti Marci im-  
pressione muniri.

Lata fuit sententia et declaratione supradicta per prefatos magnificos dominos rectores Brixie in loco supradicto et de ipsorum mandato lecta et publicata per me cancellarium in formam die secundo mensis decembris 1461, inductione nona, presentibus spectabilibus viris domino Michaele Aimo honorando camerario brixiense et domino Brunorio de Gambara, nec non egregio cive Brixie ser Hieronimo de Calzaveliis testibus notis rogatis et aliis.

Petrus Serinus cancellarius.

**[Ducale che ordina l'osservanza dei privilegi per la Valtrompia]**

*[Il doge Pasquale Maripietro lamenta l'insistenza dei daziari nel contrastare i privilegi più volte confermati alle Valli e aderendo alla loro richiesta chiede che si registri la sua approvazione dei privilegi a garanzia di ogni innovazione o molestia future.]*

1462 14 aprilis

Pasqualis Maripetro Dei gratia Dux Venetiarum. Nobilibus et sapientibus viris David Contareno de suo mandato potestati et Angelo Gradenico capitaneo Brixiae salutem et dilectionis affectum. Propter fidem et merita subditorum fidelium nostrorum Vallistrumpie certa privileggia et concessiones fecimus que multoties interpretate fuerunt per datarios istius civitatis et alias sepissime interrumpuntur

[f. 152v]

et quamquam litteris nostris superioribus temporibus vobis scriptis satis clare et aperte deliberavimus privileggia predicta sibi observari, rectoresque nunc predecessores nostri non semel sed pluries sententias suas tulerunt in favorem ipsarum Vallistrumpie, novissime autem ad requisitionem ipsorum datiariorum fidelium predictorum vobis scripsimus ut intellectis privileggis et concessionibus, ac litteris nostris, sententiis et declarationibus predecessorum vestrorum in favorem dictorum de Valletrumpia emanatis, ac etiam incantibus et pactis datiariorum ac juribus et allegationibus partium determinare et sententiare debeatis ut iustum et conveniens vobis videtur. Et sicut nuper informati sumus sententiam protulisti in favorem dictorum de Valletrumpia et confirmasti sententias et declarationes predecessorum vestrorum et dacia anni presentis et maiorem expressionem deliberari fecisti cum condicione quod ipsi de Valletrumpia essent exempti, sicut in privileggis suis cavetur et quamvis sint in pleno jure, habeantque privileggia, litteras et concessiones nostras, ac sententias et terminaciones nostras et predecessorum vestrorum in eorum favorem. Attamen suppliciter et devote supplicari fecerunt per Gerardum q. Mafei Franzini oratorem suum quod ita edicere et mandare velimus vobis et successoribus vestris quod si de cetero predictos datarios aut alios aliquid innovaretur aut contra privileggia et concessiones

[f. 153r]

suas fient, non audiant, sed bene inviolabiliter  
premissa observentur ut fuit et est intentio  
nostra. Nos qui terminamus in hac causa sepissime  
scripsisse et vobis et successoribus vestris scripsisse  
ut privileggia nostra servantes deliberavimus  
presentibus litteris nostris vobis scribere et efficaciter  
et expresse mandare ut privileggia et concessiones  
nostras supradictas, et sententias precessorum nostrorum, ac sententiam  
per nos novissime factam servetis et inviolabiliter  
observare et adimplere faciatis, itaque causam non  
habeant amplius litigare cum suo interesse et  
jactura non displacentissime audemus fidelibus  
nostris pedictis novitatem aut molestiam inferri.  
Has autem nostras litteras in actis regiminis vestri  
ad futurorum memoriam registrari faciatis et  
registratas eisdem restituete.  
Datae in nostro ducali palatio die 14 mensis aprilis inductione  
decima 1462.

**[Il doge conferma i privilegi di Rezzato, Pedemonte, e quadre di Gavardo e Nave]**

*[Avendo Pasino di Rezzato chiesto al Doge la conferma dei privilegi di Rezzato, Pedemonte, e quadre di Gavardo e Nave, dopo aver esaminato la documentazione il Doge conferma i privilegi e comanda ai rettori di Brescia che li facciano osservare.]*

1462 aprilis

Rectoribus Brixiae

Fidelissimus noster Pasinus de Rezate ad presentiam nostram  
accedens exposuit his decursis diebus per nobilem virum  
David Contarenum et vos capitaneum in exequitionem litterarum  
nostrarum cum nostro collegio scriptarum, secure communia Rezati,  
Pedemontis, Gavardi et quadre, et quadre Navium  
esse exemptas ab omnibus et quibuscumque datiis imbotatus  
ac allodimenti equorum sicut in dictis sententiis continetur.

[f. 153v]

Seriosius suplicans et humiliter implorans ut sententias  
ipsas de mandato nostro has confirmare et aprobare  
velimus. Nos licet intelligamus dicta communia ob fidem  
suam non modicum mereri, attamen deliberavimus  
sententias ipsas videre et audire et ipsis auditis  
cumque petita justissima sint, determinavimus  
per presentes nostras sententias et terminationes  
nostras confirmare et approbare et sic tenore  
presentium confirmamus et probamus volentes  
et vobis mandantes ut dictas sententias in exequitione  
litterarum et privilegiorum nostrorum factas observetis et  
faciatis inviolabiliter observari facientes  
has nostras ad futurorum memoriam registrari  
et registratas presentanti restitui.

Datae in nostro ducali palatio die \*\*\* mensis aprilis 1562\*.

\*[Data diversa di 100 anni!]

**[Ingiunzione dei rettori di Brescia]**

*[I rettori di Brescia ingiungono al daziario di restituire i cavalli e le biade sequestrati e che non abbiano più a molestare Girardo Franzini, in base anche alla recente lettera ducale del 14 aprile 1462.]*

1462 25 septembris

David Contareno potestas et Ludovicus Bembus capitaneus  
Brixiae vobis Quarantino datario transversus  
bladorum, harum tenore mandantes quatenus, visis presentibus,  
restituere debeatis Joannino Morendinis de Gandino  
equos quinque onustos bladii quos vestri officiales  
de terra ad terram acceperunt et non molestetis  
nec molestare debeatis Girardum Franzini de Gandino  
qui extitit fideiussor pro eo ex causa predicta  
quem liberamus et absolvimus vigore et in  
exequitionem privilegiorum et concessionum Vallis predicte et  
maxime sententie late per nos potestatem una cum

[f. 154r]

magnifico domino capitano olim domino Angelo Gradenico tunc collega  
nostro que fuit per serenissimum Ducale Dominium nostrum confirmata  
prout constat suis litteris ducalibus datis die 14  
aprilis nuper preteriti in et sub pena librarum  
vigintiquinque planet vobis inhobedientibus aufferenda et  
ducali camerae applicanda. In quorum fidem presentes scribi  
jussimus et solito sigillo Sancti Marci comuniri.

Date Brixie die 25 septembris 1462.

Petrus Bracus cancellarius predicti magnifici domini capitanei mandato subscripsi  
Petrus Gerenus predicti magnifici domini potestatis cancellarius mandato subscripsi

**[Processo ai daziari per soprusi contro vari di Rezzato, Gavardo e Pedemonte, Ghedi, Montichiari]**

*[I rappresentanti dei comuni di Rezzato, Gavardo e Pedemonte, Ghedi, Montichiari che godono degli stessi privilegi della Valtrompia e Sabbia, denunciano il daziario Bartolomeo Marino per molestie e numerosi provvedimenti contro persone dei loro comuni che trasferivano beni esenti a proprio uso nelle località che varie sentenze e documenti definiscono privilegiate. Il daziario riconosce tali privilegi, ma accusa quelle persone di commerciare tali beni anziché tenerli per proprio uso. Il capitano di Brescia, sentite le ragioni e viste le documentazioni e recenti sentenze, conferma i privilegi relativi al traverso di biade e vino per uso famigliare e condanna il daziario Bartolomeo Marini a rilasciare e liberare beni e persone, cassare le multe e desistere da simili cause.]*

1469 9 decembris

In Christi nomine. Amen. Anno ab eiusdem nativitate millesimo  
quadragesimo sexagesimo nono, inductione secunda, die sabati  
vero mensis decembris in civitate Brixie, in palatio magnifici domini  
capitanei super salam consuete audientie, presentibus magnificis dominis viris  
domino Antonio de Martinengo milite, domino Mafeo de Gambara,  
et domino Octaviano de Martinengo milite, et egregiis ser  
Francisco Feroldo et Laurentio de Brusatis civibus Brixiensibus,  
testibus habitis et aliis coram magnifico et generoso viro domino  
Marco Barbadico dignissimo capitaneo Brixiensi et sui Districtus,  
pro illustrissimo Ducali Dominio nostro Venetiarum & sedente pro tribunal  
in eius palatio et loco supradicto constitutis in juditio. Partibus

visis ser Daniele de Tabarinis de Monteclaro, ser Gedino de Rezate sindico et sindicario nomine communis et hominum ac squadre Rezati et Gavardi et totius Pedemontis, et Bertolameo de Facchis sindico et sindicario nomine communis et hominum de Gaido et interveniente nomine etiam totius squadre sue ex una parte; et ser Bertolameo Marino datario Brixie bladorum seu

[f. 154v]

transversus de terra ad terram anni presentis ex alia parte. Prefati sindici et quilibet pro suo comune et squadre et hominibus de locis antedictis fecerunt gravamentum contra et adversus ipsum Bartolomeum datarium, exponentes quod eorum ipsa comunia et squadre antedictae et totum Pedemonte seu homines in eis habitantibus habeant conforma privilegia ad instar et condictione hominum Vallistrumpie et Sabii per que sibi conceditur quod possint conducere blada et vinum de quocumque loco et territorio Brixie pro suo usu dumtaxat sine aliqua solutione datii imbotatus et transversus. Antedictus Bartolomeus datarius seu eius officiales contra formam dictorum privilegiorum molestaverunt, interdixerunt et intromiserunt aut acusaverunt multas personas de dictis habitatoribus in dictis locis et Pedemonte, squadre Rezati et Gavardi, Montisclari et Gaidi cum sua squadra eas in quantitates de eorum bestiis et bladiis que conducebant de diversis locis Brixiani ad loca et domicilia suarum habitationum pro suo usu et familiarum suarum. Inter quos fuit Bertolameus de Pirle de squadra Gavardi qui veniens cum una sua equa onerata bladii pro usu suo de Carpenedulo et iret Nebulariam fuit per dictos officiales detentus pro dicto datio et oportuit satis dare de juditio sesti et judicatum solvendo ipsi datario si voluit recuperare suam equam et blada de manibus dicti datarii. Item Bertolameus Turinus de Villa Nova qui est

[f. 155 r]

de Pedemonte veniens cum duabus bestiis cavalinis oneratis sarcinis duabus milii pro usu suo d'- Asula Gavardum fuit detentus Bertolameus et interdictus cum dictis bestiis et milio per modum quod similiter satisdedit dicto datario ut supra. Item Io(a)minus Figni massius et habitator in Monteclaro veniens de Bagniolo cum certo blado ad Montemclarum pro usu suo fuit accusatus pro dicto blado per officiales antedictos ad offitium datiorum Brixie. Item et alii de dictis locis quamplures fuerunt et sunt molestati similiter ac molestantur quotidie a dictis datariis et officialibus indebite et iniuste et contra formam dictorum exemptionum et privilegiorum suorum in maximam suam sinistram et preiuditium

et contra omnem observatam consuetudinem in tali causa  
quia semper ipsi homines de Valletrompia ad quorum  
condictiones et formam sunt privilegiati ipsi de  
Pedementonte, de Monteclaro et Gaido cum sue squadre  
convenerunt de quocumque loco ut supra portare blada  
et vinum ad loca sua pro usu suo tantum. Et ideo  
ipsi sindici nominibus antedictis a predicto domino capitaneo per  
ipsum pronuntiari et declarari debere ex officio suo  
quia implorant predictas squadras Gavardi (et: canc.) Rezati  
et Pedemontis nec non et ipsa comunia et homines de  
Monteclaro et Gaido et sue squadre et omnes in eis  
habitantes respectu suorum privilegiorum antedictorum quae  
inter se habent conformia et ad instar et condictionum  
de Valletrumpia et Sabii nullatenus teneri aut obligatos  
esse ad aliquod datum aut buletam transversus

[f. 155v]

aut imbotatus nec ad aliquam solutionem datii predicti  
aut bulette pro bladiis et vino et quocumque loco Brixensis  
territorii conductis et conducendis in futurorum pro usu suo  
tam ad loca et domicilia sua secundum formam dictorum  
suorum privilegiorum sint. Item dictum Bartolomeum Marinum  
et officiales suos antedictos condemnari et compelli  
debere ad liberationem dictorum fideiussorum et ad desistendum  
et se removendum a dictis acuis institutis contra antedictos  
molestatos pro dictis bladis conductis ut supra et quod  
amplius non desturbent dictos privilegiatos aliquo  
modo pro vectura dictorum bladorum respectu datii  
antedicti tamquam liberos et exemptos ab ipso datio.  
Et ad substantiationem dictorum privilegiorum et jurium  
suorum dicti sindici presentaverunt quasdam  
terminationes in simili causa latas in favorem  
Vallistrumpie et aliorum privilegiatorum et in premissis  
sibi jus et justitiam ministrari debere. Ex altera  
vero parte dictus Bartolomeus Marini datarius  
respondendo dixit quod ipsi homines quadrarum  
et comunitatum supradictarum licet sint privilegiati ob-  
stantur privilegiis suis predictis in fraudem  
daciiorum et quod simulant ferre blada et vinum  
de alienis locis ad sua loca pro usu suo et  
tamen sub illo colore et pretextu privilegiorum  
conducunt et mercantur de dictis bladis et vino  
in damnum et fraudem dictorum datiariorum. Tandem  
multis hinc inde dictis et allegatis magnificus dominus capitaneus  
antedictus, auditis predictis, visis privilegiis

[f. 156r]

ipsorum de Pedemonte, Gavardi et Rezati, comunium  
et hominum de Monteclaro et Gaido cum squadra,  
conformantibus se ad invicem cum illis de  
Valletrumpia et Sabii per quem absolvuntur a similibus  
datiis, visis dictis terminationibus super simili

causa, una facta per magnificos dominum Andream Leono potestatem et dominum Stefanum Trivisano capitaneum Brixiae super observatione dictorum privilegiorum, altera per magnificum militem et doctorem dominum Vitalem Lando capitaneo Brixie super simili etiam materia et controversia, et omnibus mature consideratis quod ab utroque parte dicta et alligata et producta fuerunt; presentibus dictis partibus et dictis sindicis nominibus quibus supra et dicto ser Bartolameo Marini datario coram se constitutis, cognito quod ipsi satisdantes et acusati erant et dictis locis privilegiatis et conducebant dicta blada ad usum suum, determinavit, declaravit atque pronuntiavit, dictas quadras Gavardi et Rezati et ipsum Pedemonte et omnes ibi habitatores nec non et antedicta comunia et homines de Monteclaro et Gaido et squadra et omnes habitantes, aliqualiter non esse obligata aliquam solutionem datii aut bulete transversus aut imbotatus pro bladiis et vino quod per eos de quocumque loco territorii Brixensis conductur ad sua loca pro usu suo et familiarum

[f. 156v]

suarum, dumtaxat et aliter non nec ad dictam solutionem datii posse ac debere cogi pro dictis bladis et vino per datarios Brixie. Item condemnavit ipsum Bartolomeum Marini datarium ad relaxationem et liberandum et cassandum dictas satisdationes sumptas et datas a dictis satisdatoribus pro bladiis conductis ut supra et ad desistendum ab omnibus et singulis acusis que cum essent institute aut instituere vellet contra aliquem de dictis quadris et communibus occasione predicta et hec omni meliori modo, via, forma et causa.

Ego Blasius Bonasii de Vasentibus civis Visintinus publica et imperiali auctoritate notarius ac et offitialis ad cancellariam magnifici domini capitanei predicti omnibus et singulis dictis his agerentur presens fui et predicta omnia et singula supradicta licet aliena manu scripta propter meas occupationes officii publicavi et in hanc presentem formam redigi et me subscripsi in fidem et testimonium omnium et singulorum premissis cum consueto tabelionatus mei signo et nomine.

[f. 157r]

**[Sentenza in favore della quadra di Gussago]**

*[Vari rappresentanti del comune e quadra di Gussago accusano il daziario Quarantini che, agendo contro i privilegi della quadra di Gussago, ha sequestrato a Giacomo di Ome una salma di frumento e il giumento che la trasportava. Il daziario afferma che Giacomo non risiede nella quadra e non ha chiesto il bollettino per trasportare il grano. La sentenza*

*conferma i privilegi della quadra e ordina al daziario di non importunare; il bollettino può essere chiesto al daziario o fare avviso ai consoli del luogo di partenza.]*

1470 29 maii

In Christi nomine. Amen. Anno nativitate Eiusdem millesimo quadragesimo septuagesimo, inductione tertia, die vicesimo nono mensis maii magnifici et excellentissimi dominus Ludovicus Bembus hodiernus potestas et dominus Dominicus Maurus miles hodiernus capitaneus Brixie pro illustrissimo et excellentissimo Ducali Dominio Venetiarum etc. Audito gravamine coram magnificis suis factis per Jacobum de Pilattis de Homis squadre Gussagi nomine suo tamen et Laurentii de Roscis de Gussago, Facchinum Betere de Saiano, et Petrum de Imbertis de Rotingo, intervenientes nomine et pro interesse comunitum et hominum dicte squadre Gussagi conquerentes et se gravantes quod die vicesimoquinto presentis mensis dum ipse Jacobus accepisset unam salmam formenti in loco de Colurno Brixensis territorii et conduceret ad terram de Homis super una eius equa pro usu suo, officiales Quarantini incantatoris datii bladorum de terra ad terram, invento ipso Jacobo super strata Urceorum prope hospitium de Roncadellis, sibi acceperunt dictam equam cum dicta psalma furmenti dicentes ipsam cecidisse in commissum eo quod non habeat buletam licet indebet et iniuncte quia vigore privilegiorum, indultorum hominibus dicte squadre Gussagi per prelibatum ducale dominium nostrum, ipsi homines conducere possint ex quibuscumque locis ad terras et loca dicte squadre Gussagi quascumque bladorum et aliorum victualium quantitates pro usu suo

[f. 157v]

necessario sine aliqua buleta et datii solutione quem-admodum facere et gaudere possunt homines Vallistrumpie et Sabii ad quarum conditionem ipsi homines squadre Gussagi predicta eorum privileggia et exemptiones positi sunt, petentesque per prefatos magnificos dominos rectores sibi oportune providere in restituendo dicto Jacobo dictam eius quam cum dicta psalma furmenti libere et sine aliqua datii solutione. Et mandato dicto Quarantino ne de cetero molestet dictos homines dicte squadre aut aliquem eorum conducentes blada et alia victualia pro usu suo ad loca dicte squadre vigore et in exequitione dictorum privilegiorum dicte squadre. Et audito ex adverso dicto Quarantino dicente dictum Jacobum non esse de dicta squadra Gussagi sed habitare in dicta terra de Colurno et quod ipse Jacobus conducebat dictam bladam in dictam squadram Gussagi causa illud vendendi et propterea ipsum cecidisse in commissum vigore incantus et pactorum dicti sui datii et quod etiam appareret ipsum Jacobum stare et habitare in dicta squadra Gussagi, adhuc ipsum contrafecisse

et in comissum cecidisse quia dictus Jacobus non denon-  
tiavit datario sive officiali ipsius Quarantini  
qualiter dictam spsalmam furmenti conducere volebat  
ad dictam terram de Homis pro usu suo, nec accepit  
buletinum quemadmodum tenebatur et debet et quem-  
admodum etiam faciunt et facere tenentur et debent  
homines Vallistrumpie et Sabii. Et viso privilegio dictorum

[f. 158r]

hominum dicte squadre Gusiagi, visisque pactis dathii  
predicti, et habita summatim informatione quod dictus Jacobus  
habitat in dicta terra de Homis dicte squadre Gussagi,  
et visis et auditis audiendis, et matura inter eos  
deliberatione pro habita, sedentes sub lodia que  
est ab altero capite Plateae magne Brixie prope  
foveam Cittadelle, quem locum pro idoneo eligerunt ad  
hanc sententiama proferendam, Christi nomine invocato, ter-  
minaverunt et declaraverunt ac terminando et decla-  
rando mandaverunt dicto Quarantino ibidem presenti quatenus  
dicto Jacobo libere et sine aliqua datii solutione restituere  
sive restitui facere debeant dictam equam cum dicta  
spsalma furmenti. Mandantes insuper eidem Quarantino  
quatenus de cetero dicto Jacobo nec aliquibus aliis ex hominibus  
ipsius squadre Gussagi conducentibus ab aliquo loco territorii  
Brixiensis ad dictam squadram Gussagi aliquam bladii  
quantitatem pro usu suo, nullum impedimentum aut  
molestiam inferant nec inferri faciant occasione dicti datii.  
Ita tamen quod si dicti homines dicte squadre Gussagi conducere  
volentes aliquam bladi quantitatem pro usu suo ad  
dictam squadram teneantur et debeant ac obligati  
sint accipere buletinum ab officiali dicti datii in ipso  
loco unde levantur dictum bladum qui officiales dictum  
buletinum facere teneantur sine aliqua solutione  
sibi facienda et si forte non reperirent ipsum  
officiale aut repertus nollet facere dictum buletinum  
saltē teneantur manifestare dictum bladum quod  
conducent ut supra consuli illius loci aut duobus  
ex hominibus ipsius loci casu quo non reperirent  
consulem quod si facere neglexerint intelligentur  
contrafecisse pactis dicti datii et in comissum

[f. 158v]

cecidere et hoc in presentia dicti Jacobu nec non supradictorum  
Laurentii de Rosis de Gussago, Facchini Bettere de  
Saiano et Petro de Impertis de Rotingo, interve-  
nientibus nomine comunium et hominum dicte squadre  
ut supra acceptantium; et in presentia etiam dicti Quarantini  
datarii consentientis cum condicionibus supradictis.  
Presentibus egregio Joanne Antonio de Prandonibus et  
Michaele de Cotalibus testibus &  
Ego Petrus Bracus q. domini Jacobi civis Veronensis publica  
imperiali auctoritate notarius et in presentiarum prefati magnifici domini

potestatis cancellarius, predictis interfui ac rogatus et jussu  
predictorum magnificorum dominorum rectorum ad laudem sapientis scripsi.

**[Sentenza del provvisore e capitano Candiano Bollani in favore dei Valleriani]**

*[I rappresentanti di Valle Trompia e Sabbia si lamentano perché, nonostante innumerevoli conferme dei privilegi, lettere e sentenze, gli ufficiali del dazio hanno confiscato sette salme di frumento con gli animali che le portavano, hanno percosso i conduttori contro ogni equità, con grave danno e pregiudizio dei loro diritti. Chiedono pertanto al provvisore e capitano di Brescia di essere assolti e liberati e provvedere perché non abbiano a subire più alcuna molestia. I daziari a loro volta sostengono che quelli di Valtrompia e Valle Sabbia sono esenti solo nelle loro valli proponendo una propria interpretazione di diversi documenti. Il provvisore e capitano Candiano Bollani sentenziò in favore dei Valleriani non ritenendo di poter apportare alcuna variazione ai loro privilegi e diritti emergenti dalla documentazione.]*

1471 10 julii

In Christi nomine. Amen. Comparent coram magnifico et illustrissimo domino  
Candiano Bolano provisore dignissimo ac capitaneo Brixie  
pro illustrissimo et excellentissimo Ducali Dominio Venetiarum Filippo de  
Baruccio q. ser Bonfadini, Marco Perotti de Saretio,  
Duminico de Feraliis et pluribus aliis hominibus  
Vallistrumpie et magnifico domino Jacobo q. Petri de Preseliis Vallis  
Sabii intervenientibus pro se et nomine ac iure  
universitatum suarum Vallistrumpie et Sabii agravantes  
et conquerentes quia non obstante quod ipsi homines  
et comunita dictorum Vallium, iam pluribus annis  
de cursis ac in presentiarum, fuerint et sint, virtute  
suorum privilegiorum et concessionum suarum per  
illustrissimum ducale dominium Venetiarum indultorum seu indultarum,  
et plurimorum sententiarum seu terminationum  
superinde per hinc magnificos dominos rectores Brixiae  
latarum, et superinde per prefatum dominum nostrum  
confirmatarum, immunes, liberi et exempti possessioni  
conducere seu facere intra et ad

[f. 159r]

dictas Valles quamcumque quantitatem bladii et vini  
et aliarum frugum undequaque, tam de Districtu Brixiensi,  
quam de extra, et tam de possessionibus quas ipsi  
homines habent ac laborant extra ipsas Valles  
quomodocumque aut uniuscuiusque speciei sint  
et esse reperiantur, pro usu suo tantum, sine aliqua  
solutione datii transversus de terra ad terram,  
maxime virtute concessionis eis facte per prefatum  
illustre ducale dominium Venetiarum, de quo patet litteris ducalibus  
datis Venetiis die 24 aprilis 1430, et sententiae  
late per magnificos dominum Andream Leonum potestatem et dominum  
Stephanum Trivisano capitaneum Brixie sub quinto  
mensis septembris 1460, tamquam de legato super-  
inde et prefato illustrissimo Ducali Dominio nostro, ut patet  
ducalibus litteris emanatis sub die 22 mensis  
martii 1460, que quidem sententia per prefatum  
illustre Ducale Dominium nostrum confirmata et aprobata fuit,  
ut constat aliis litteris ducalibus datis Venetiis

die 7 mensis maii 1461, nec non etiam alterius  
sententie subinde per magnificos dominos David Contareno et  
Angelum Gradenico rectores Brixie late sub  
die primo decembris 1461, tamquam etiam delegatus  
a prefato illustrissimo Ducali Dominio Venetiarum ut patet de delega-  
tionibus litteris ducalibus datis 23 mensis octobris 1461.  
Quam sententiam similiter per prefatum illustrissimum Ducale  
Dominium nostrum Venetiarum confirmatum dicebat litteris duca-  
libus datis sub die 14 aprilis 1462, ac etiam alterius  
sententie in fraudem Vallis Sabii, late per prefatos magnificos  
dominos David Contareno et Angelum Gradenico delegatum  
ut supra sub die 2 mensis decembris 1461 et confirmate

[f. 159v]

per prelibatum Ducale Dominium sub die 20 decembris  
1562. Officiales tamen et Silvestri Valotti et Mafei de  
Malvetiis datiariorum datii transversus de terra  
ad terram per vim acceperunt psalmas septem furmenti  
cum bestiis suis, percutiendo ac verberibus afficiendo  
portatores seu conductores dicti furmenti, contra omnem equitatem  
non obstante quod haberent boletinum dicti bladii que  
fuerunt eisdem accepta ut supra cum rebus suis; minime  
habere potuerunt sine fideiussione superinde per  
ipso prestita in grave damnum et preiudicium ipsarum  
Vallium et jurium et exemptionum suarum et conductorum  
dictarum bladarum et familiarum suarum, pertinentibus dictam  
fideiussionem. A predicto domino provisore et capitaneo absolvi et  
liberari debere et subinde ita provideri quod nullatenus  
ipsi homines et comunia Vallistrumpie et Sabii inquietentur seu  
molestentur in dicta sua exemptione sicuti demandatum  
est supradictis ducalibus litteris emanatis ut supra. Ex adverso  
autem, auditis dictis datariis videlicet ser Silvestro et Mafeo  
cum suo procuratore, dicentibus et allegantibus dictos  
de Valletrompia et Valle Sabii non fuisse nec esse exemptos  
contra Valles suas ac dictis datiis imbotatus et trans-  
versus imo teneri et obligatos essse ad dicta datia per-  
solvenda tam virtute privilegiorum suorum, quam virtute  
aliquarum sententiarum superinde latarum et pactorum camere  
ducalis et maxime privilegi anni 1427, item privilegiis  
anni 1440 et anni 1453, item alterius sententie de anno  
1440 late per magnificos dominos Christoforum Donato et Joannem  
Barbaro militem, tunc rectores Brixie, sub die 19 novem-  
bris et alterius sententie late per magnificos dominos Gerardum  
Dandolo et Christoforum Donato tunc rectores Brixie  
de anno 1449, nec non virtute certarum litterarum ducalium

[f. 160r]

unius date sub die 6 martii 1469 et aliam sub die  
29 aprilis 1471 per quas omnes declaratur quod  
dicti de Valletrompia et Valle Sabii solum sint exempti  
in suis Vallibus et non extra, ab ipsis datiis imbotau-  
tus et transversus et per consequens dicebant se

licite accepisse dictam quantitatem bladii cum  
dictis bestiis et idem dictam fideiussionem non debere  
liberari, sed cogi et compelli debere ad sibi exhibendam  
dictam quantitatem bladii et bestias predictas cum  
ceciderint in comissum, causis et rationibus superius  
allegatis. Et ita per prefatum dominum provisorem et capitaneum,  
fieri et declarari petebant, in presentia supradictorum hominum  
Vallistrumpie et Sabii nomine dictarum suarum Vallium, interve-  
nientem, replicantem; et dicentium ita fieri debere  
sicuti et prout superius per ipsos homines petitum  
est non obstantibus aliquibus in contrarium per  
ipsos datarios dictis et allegatis, cum revera non  
obstant nec obstarre possint predicte sue allegationi,  
maxime cum ipsi de dictis Vallibus Trumpie et Sabii,  
virtute dictarum suarum concessionum sint exempti a  
datiis predictis, tam extra dictas Valles, quam in  
ipsis Vallibus ut ex inspectione dictarum litterarum anni  
1430, dictarumque sententiarum magnificorum dominorum Andreae Leono et  
Stefani Trivisano, David Contareno et Angeli  
Gradonico tunc rectoribus Brixie plenissime aparere  
dicebant et per prefatum illustrissimum Ducale Dominium ut supra dicitur  
confirmatarum. Et casu quo apareat de aliquibus sententiis  
in contrarium factis per prefatos magnificos dominos rectores

[f. 160v]

Brixie et per dictos datarios allegatis eo casu ipsas  
dicebant predicti Valeriani non esse attendendas tamquam  
factas contra expressas eorum concessiones atteso etiam quod  
per prefatos magnificos dominum Franciscum Bono et Nicolaum de Canali  
fuerit in contrarium terminatum et in favorem ipsorum  
Valerianorum sub die 17 augusti 1458, et successive  
cum perinumerabiles pene alios rectores Brixie ita  
terminatum esse dicebant presertim per magnificum dominum  
Victalem Lando tunc capitaneum Brixie sub die 16 augusti  
1467. Quas omnes terminationes et concessiones  
eisdem factis in eorum favorem prefatum illustre Ducale Dominium Venetiarum  
confirmavit et approbavit ipsos exemptes fuisse  
et esse a datiis predictis, non tantum per terminationes  
dominorum rectorum predictorum, quantum etiam per concessiones  
predicti illustrissimi Ducalis Dominii Venetiarum et ideo stantibus predictis  
omnibus et singulis et per dictos Valerianos allegatis.  
Petebant, sic suadente justitia et litere ac observata  
consuetudine ab eodem tempore citra, predictas concessiones  
et terminationes eorum favorem factas exequi  
et exequioni mandari debere. Tandem predictus magnificus  
et illustris dominus Candianus Bolanus provisor et capitaneus antedictus,  
sedens super quodam banco in camera fisci quam  
pro suo congruo et idoneo tribunali elegit, auditis  
dictis partibus cum eorum advocatis et procuratoribus,  
et suis omnibus et singulis privilegiis, literis ducalibus,  
libris, sententiis, terminationibus et pactis et presertim  
Camere ducalis et aliis scripturis quibuscumque hinc

inde per utramque partem deductis et allegatis

[f. 161r]

et quibuscumque aliis quod dicte partes dicere, producere et allegare voluerunt, ipsisque omnibus et singulis diligenter inspectis, et matura deliberatione pensatis, Christi nomine invocato a quo cuncta recta procedunt, justitia terminavit et terminando declaravit sibi non licere quicquam facere contra concessiones et terminationes dictorum cominium et hominum Vallistrumpie et Sabii, sed ipsa fuisse et esse exequendas et exequitioni. Interea et proinde fideiussiones superius prestitas absolvit et liberavit, ac absolutas et liberatas dixit et pronuntiavit omni meliori modo, jure, via, forma et causa, quibus melius scivit ac de jure pouit et debuit et ita dictum, terminatum et sententiatum per prefatum magnificum dominum provisorem et capitaneum sedentem ut supra anno Domini millesimo quadragesimo septuagesimo primo, die decima mensis julii, inductione quarta. Presentibus dictis Valerianis intervenientibus nomine dictarum suarum Vallium, laudantibus et acceptantibus et dictis Silvestro et Mafeo datariis non consentientibus et se viva voce appellantibus, nec non presentibus egregiis viris ser Paulo de Gussago et Marco Zenone de Pezzoribus et aliis pluribus.

**[Sentenza del provvisor e capitano Candiano Bollani in favore di Gussago]**

*[I daziari del traverso molestano continuamente la gente di Gussago, sottoponendola a spese e fatiche per usufruire di questo loro privilegio acquistato col sangue per la fedeltà allo Stato di Venezia. Alcuni per paura o desiderio di quiete pagano, ma i sindaci Stefano e Pietro Imberti ricorrono perché questo privilegio sia definitivamente riconosciuto e vi facciano riferimento i daziari. Questi a loro volta non mettono in dubbio i privilegi, ma sostengono che le due persone fermate (Stefano e Matteo) commerciano a Iseo i beni conseguiti senza dazio, mentre i due inquisiti giurano che tali beni erano a solo uso di famiglia e dei loro animali. Esaminata ogni cosa il giudice sentenza che Stefano ha agito legittimamente e comanda di restituirci ogni cosa.]*

1471 7 novembris

Comparens coram magnifico et generoso domino Candiano Bolano dignissimo capitaneo civitatis et districtus Brixie, Stefanus de Griottis de Gussago ibidem habitatore, cum querela exposuit intuitu pietatis et justitie eidem quadre sue de Gussago provideri, quod per datarios bladorum de

[f. 161v]

terra ad terram civitatis Brixie qui non desistunt ipsum Stefanum cum quibuscumque quadre predicte vexare expensis et laboribus ac efficere ad solutionem datii transversus; de cetero molestantur nec eorum privilegia concessa et terminationes sue infringantur imo permittantur ipsis eorum privilegiis proprio sanguine acquisitis pro fide et devotione sua erga

Statum illustrissimi Ducalis Dominii nostri Venetiarum gaudere et perfrui sicut eius intentionem; nam ipsi datarii accidi preter omnem justitiam. Ita dictos defaticare conantur et interdum homines vel conducentes in dictam quadram aliquam bladorum quantitatem pro suo usu potius acquiescunt et contentatur aliquid exbursare quam ad magnificum capitaneum accedere. Et proinde non intendentes ipse Stefanus pro interesse suo ac Petrus de Imbertis tamquam sindicus dicte quadre de Gussago hoc pati et tolerare dixerunt et predicto magnifico domino capitaneo narraverunt quod dum his diebus dictus Stefaninus emisset in terra de Flero pro usu suo et sue familie somas duas fabarum et illas conduxisset Gussagum ubi indiget dictis fabiis et aliis bladiis propter locorum sterilitatem, cum fuit ad hospitium de Roncadellis ecce officiales Silvestri Veloci et Mafei Malvetii, datiariorum dicti datii transversus, dictam fabam seu somas fabarum acceperunt allegantes ipsum Stefanum in comissum cecidisse quia datium non solverat nec constiterat de aliqua solutione ipsius datii ex quo dicti Stefaninus

[f. 162r]

et Petrus supradictus interveniens nomine supradicto dicebant non teneri nec hoc contra eos tentari posse virtute suorum privilegiorum, concessionum et terminationum maxime volentes pro eorum usu, dicentes esse ad instar et ad conditionem illorum de Valletrumpia et Sabii ut ex inspectione suorum privilegiorum clare dignoscitur, nec contra eos tali quod observatum et proinde de remedio oportuno sibi petierunt subveniri attamen etiam in huiusmodi causa terminatum et declaratum fuisse sub die 29 mensis maii 1470 et ita declarari et ipsos adversarios admiserunt quod de cetero cum futuris datariis pareant sententiis et terminationibus magnificorum dominorum rectorum Brixie et obedient nec accideant contravenire nec quicquam facere seu tentare contra eorum privilegia, concessiones et terminationes suas, in hac materia emanatas. Ex adverso Mafeus Malvetius datarius nomine suo et sociorum suorum respondendo dixit et exposuit potuisse et posse ipsum Stefaninum et quoscumque conducentes bladas in dictam quadram compelli facere ad solutionem datii predicti nec quicquam sibi obstare quin exigere habeat quando quidem presertim non conducerent pro eorum usu, sicuti faciebat ipse Stefaninus, allegando dictum Stefaninum dictam fabam conducere pro vendendo et mercando et multi faciunt ex locis predictis qui sub nomine conducendi Gussagum et in quadram, conducunt postea Iseum et sic datia Serenissimi Dominii defraudantur in totale damnum datii predicti et predictorum datiariorum,

[f. 162v]

petens declarari cecidisse in comissum et de cetero teneri  
ad solutionem. Super quibus omnibus vise et alligate  
fuerunt nonnullae litere Ducis et maxime litere 1471  
in favorem ipsorum datiariorum, necnon privileggia et  
terminationes et concessiones de quibus supra  
tandem quia dicebat ipse Stefanus illa somas condu-  
cere pro usu suo et animalium suorum; dictus Mafeus  
dixit velle stare iuramento suo qui tunc et eo  
instanti delato sibi dicto iuramento prefatum magnificum  
dominum capitaneum factis &. corporaliter & iuravit dictam  
fabam conducere pro usu suo tantum et suorum anima-  
lium ut etiam superius per eum expositum fuit.

Quare predictus magnificus dominus capitaneus sedens in Camera fiscali  
Brixie, auditis et bene intellectis juribus et  
allegationibus ipsarum partium, visis ipsis literis et ter-  
minationibus et privilegiis, de quibus supra, nec  
non viso iuramento predicto eisdem Stefano prestito,  
omnibus modo, jure, via etc. terminavit et ter-  
minando, declaravit dictum Stefaninum  
potuisse et posse impune conducere dictam  
fabam ac licitum fore quibuscumque dicte quadre  
conducere et conduci facere predictis bladiis  
pro eorum usu sine aliqua datii solutione. Et  
mandavit omnia cum integritate sibi reddi  
et restitui debere, prout justum et honestum est.  
Actum Brixie in Camera fiscali die septimo novembbris  
1471 inductione quarta.

[f. 163r]

**[Sentenza del capitano Candiano Bolani sfavorevole per Rovato]**

*[Sono stati importati due sacchi di frumento portati da due cavalle, senza pagamento di dazio  
del traverso né bollettino o segnalazione. Il giudice sentite le ragioni sentenza che per  
quest'anno si deve pagare il dazio poiché questa condizione di privilegio non è stata inclusa  
nei patti del dazio. D'ora innanzi la clausola figurerà nei patti del dazio e si beneficerà dei  
privilegi come la Valtrompia.]*

1471 28 novembre

In Christi nomine. Amen. Magnificus et generosus dominus Candianus Bolanus  
pro illustrissimo Ducali Dominio nostro Venetiarum capitaneus civitatis et potestas  
Brixie. Audita et intellecta querimonia Rovadini de  
Venturris et Antonii de Malagutiis intervenientium  
nomine et vice ac pro interesse communis et hominum terre  
de Rovado dicentium et exprimentium quod his diebus egregius  
vir ser Picinus de Roado sive socii sui datarii bladi  
de terra ad terram districtus Brixie, intromiserunt  
seu intrometti fecerunt in terra de Roado duas  
equas duobus sacchis furmenti honeratas, quas  
equas sive quod furmentum de Turbolis Roadum  
conducebant Donatus de Facchettis et Stefaninus de  
Comis de Roado, non solito datio suo ipsis datariis  
nec aliter manifestato dicto blado, quod quidem

ipse ser Picinus sive eius socii facere minime  
poterant nec debent, stante presertim restituzione  
limitationis facte ipsis comuni et hominibus terre  
de Rgado, ac etiam stante privilegio ipsis comuni et  
hominibus indulto per magnificum Gatamelatam tunc  
capitaneum et gubernatorem exercitus predicti illustrissimi Ducalis  
Dominii nostri sub 27 julii 1441, ex quo ipsi comune  
et homines fuerunt et sunt ad condictionem Vallium  
Trumpie et Sabii cum multis et quampluribus aliis  
terminationibus deinde factis in huiusmodi  
materia, quibus expresse apparet licitum fuisse  
et esse huiusmodi limitibus conducere possit de  
quibuscumque locis agri Brixie blada et vinum pro  
eorum usu et necessitate absque aliqua solutione

[f. 163v]

datii vel transversus. Et auditis dicto Picino et Mafeo  
Malvetio datariis dicentibus dictos de Rovado non  
potuisse neque debuisse aliquid conducere de terra ad  
terram in preuditum datii sui, quia cum dicta condictione  
deliberatum fuit quo durante minime facere possunt  
cum dicti de Rovado adhuc restitui non fuissent ad  
eorum limitationem. Unde visis privilegio et confirmatione  
de quibus supra, nec non terminationibus et declarationibus  
per quamplures magnificos rectores Brixie in hoc casu  
factis, et auditis quicquid ipse partes dicere, producere  
et ostendere voluerunt, et omnibus matura deliberatione  
prohabita, Christi nomine repetito, terminavit ac terminem  
declaravit, quod predicti comune et homines Rovadi finito  
termino presentium daciorum de cetero tractentur in  
omnibus prout et quemadmodum tractabantur tempore  
eorum prime limitationis et privilegiorum de quibus  
supra, et prout tractantur et tractabuntur alia loca  
in dicto eorum privilegio nominato et quod in subasta-  
tione daciorum generalium de proximo fienda  
affictentur datia cum hac expressa condictione et  
attento quod presens dacium non fuit deliberatum cum ipsa  
condictione et quod dicti conducentes non animo frau-  
dandi sed credentes id sibi licere dictum bladum  
conduxerunt sine buleta. Mandavit quod dicti conductores  
bladii de quo supra solvere debeant dictis datariis  
datum consuetum pro ipso blado tantum et quod ulterius  
non molestentur nec agravent et hoc omni

[f. 164r]

meliori modo, via, jure, causa et forma quibus melius posse &.  
Actum Brixie in Camera fiscali die 28 mensis novembris  
1471, inductione quarta, presentibus ipsis partibus  
et nihil aliud dicentibus ac etiam presentibus magnifico domino  
Antonio Belegno honorando collaterali et vice camerario  
Brixie et domino Jacobo de Rumano milite et doctore  
et Comino de Martinengo et Andrea Riccio

scriba testibus vocatis &.

Ego Pinamontus coadiutor in cancelleria capitanei Brixie ab originali dìfideliter transcripsi mandato infrascripti spectabilis cancellarii.  
Ego Ludovicus Bardolinus civis Menstrensis quondam domini Laurentii pubblica imperiali auctoritate notarius judexque honorarius ac in presentiarum predicti magnifici domini capitanei cancellarius his omnibus supradictis presens fui et mandato fideliter scripsi ac maioribus occupationibus manu coadiutoris mei conscripsi feci et quia cum auctentico acordare inveni ideo me subscrispsi signoque et nomine mei roboravi.

[*Citazione del capitolo d'incanto dei dazi di Rovato*]

Item reperitur capitulum infrascriptum in incantatione datiorum generalium civitatis Brixie factum de mense decembris anni 1471.

Item che a quelli de Rovado siano osservade tutte l'essentioni come erano al tempo della prima limitatione.

[f. 164v]

**[Sentenza dei rettori di Brescia nella causa tra daziari del traverso e i comuni di Valsabbia]**

*Diversi di Valsabbia sono ricorsi ai rettori di Brescia perché nell'ultimo anno sono stati molestati dai daziari del traverso i quali a loro volta sostengono che sono intervenuti solo per fragranza di reato. I rettori sentenziano che non si molestino gli abitanti delle Valli quando trasferiscono beni secondo i loro privilegi, sotto pena di lire 50.]*

1473 20 octobris

Magnifici et generosi viri dominus Gabriel Lauredano pro illustrissimo et excellentissimo Ducali Dominio Venetiarum potestas et Franciscus Samudo capitaneus Brixie auditis in contraditorio judicio coram eis sub Lodia magna civitatis Brixie ser Picino de Rovado cive Brixie, suo ac nomine sociorum suorum incantatorum datii transversus bladarum de terra ad terram agri brixiensis parte una, et ser Filippus Bonfadini de Brucio, Marco Franzini et Nigrobono de Curtis de Buegno intervenientibus nomine communium et hominum Vallistrumpie et Bottestino de Home, Martino Martinnelli et Donato de Vestino intervenientibus suo ac nomine communium Vallis Sabii ex altera, seu pluribus partibus causa et occasione dicti datii transversus et imbotatus tam bladorum quam vini et aliarum rerum, exponentibus quod isto anno ipsi datarii seu officiales dicti transversus et imbotatus occasione predictorum daciorum cum pluribus ex Valerianis ipsis indebite molestaverunt et agravarunt in extorquendo pecunias et in afferendo bestias, bladas et vinum et alias res ipsos Valerianos eos diversi modo agravando contra mentem, consuetudinem et literas prelibati illustrissimi Ducalis Dominii Venetiarum. Et proinde petentibus omnia innovata contra ipsos Valerianos vel aliquos eorum per dictos daciarios seu officiales dicti transversus et imbotatus bladorum et vini et aliarum rerum revocari debere, et retractari

ac restitu in pristinum statum, cum integra restitutione  
ipsarum pecuniarum, bestiarum et rerum indebite acceptarum  
et ita mandari deberi. Et ipso ser Picino de Roado cive  
Brixiensi pro se ac nomine aliorum daciariorum et sociorum  
negante predicta fieri debere, asserente quod tam ex

[f. 165r]

forma incantus sui, quam vigore literarum ducalium et  
consuetudine daciorum Brixie, se nec dictos eius socios  
et daciarios, non teneri restituere aliquid ipsis Vale-  
rianis quia ipsas pecunias, res et bona iuste  
exigerant seu in comissum ceciderant &. Et ipsarum  
partium juribus obtime intellectis, ac visis quibusdam  
literis ducalibus die 24 aprilis 1430 ad instantiam  
Valerianorum dictarum Vallium emanatis, videntibus  
quod in posterum homines Valliumtrumpie et Sabii non  
teneantur nec cogi debeant ad solvendum datia  
dicti transversus pro rebus necessariis pro eorum usu,  
dumtaxat conductis seu quas conducent infra ipsas  
Valles, nec datia imbotatus dictarum rerum, et nonnullis  
aliis literis ducalibus, diversis temporibus emanatis  
sub die 7 octobris presentis mensis cum autem excellentissimi Rogatorum  
consilii approbantibus dictas omnes literas et omnia que  
hactenus fuerunt observata pro dictis datiis transver-  
sus et imbotatus bladorum et vini et aliarum rerum,  
et viso pacto dictorum daciorum Brixie sub rubrica  
de terris et locis exemptis &. Volentes ut de jure  
tenantur preallegatas litteras ducales ad litteram  
observari et observari facere pro earum exeuctionem  
tenore presentium precipierunt et precipiendo  
mandaverunt ac mandant et jubent dicto ser Picino  
et quibuscumque aliis datariis, tam presentibus quam  
futuris, dictorum datiorum transversus de terra ad terram

[f. 165v]

et imbotatus bladorum et vini et aliarum rerum, Brixiensis  
agri et aliorum quorumcumque datiorum quatenus in et sub  
pena librarum quinquaginta planet culibet inhobidenti aufferendo  
et ducali Camere applicanda, quidquid per ipsos  
daciarios et officiales aut ipsorum aliquem seu alium  
eorum nomine, innovatum hactenus esset contra aliquam  
personam dictorum Vallium occasione conducendi bladam,  
sive vinum, vel alias res pro usu eorum in dictas  
Valles, sive imbotatus, in accieiendo eis pignora  
sive pecunias, bestias, vel alias res, pro aliquibus  
datiis non solutis, seu pro aliquo asserto contrabanno,  
seu contra formam dictarum literarum, seu privilegiorum  
et consuetudinum hactenus observatarum, retractare debeant  
et restituere omni exeunctione remota in termino dierum quinque  
proxime futurorum. Et quod de cetero molestiam aliquam inferre  
seu inferri facere non debeant alicui personae dictarum  
Vallium, occasione conducendi seu conduci faciendi